1

2017 年 6月吉日

会員各位

                         一般社団法人 日本粉体工業技術協会 粉体ハンドリング分科会
コーディネータ 横浜国立大学名誉教授 松本 幹治

副コーディネータ 京都大学大学院教授 松坂 修二
代表幹事 アイシン産業㈱ 村上 徹

幹   事 ユーラステクノ㈱

味の素㈱

鈴木 司

西ノ宮 武

東洋ハイテック㈱ 大和 一敏

㈱徳寿工作所 坪内 稔

ハカルプラス㈱ 江口 達也

丸尾カルシウム㈱ 森下 俊哉

㈱マツシマ メジャテック 鍋内 浩

当番幹事 日清エンジニアリング㈱ 海老原 裕之

平成 29 年度第 1回（通算 173 回）粉体ハンドリング分科会開催のご案内

～分級ふるい分け分科会との合同分科会～

-定員に達したため募集を終了しました-

拝啓 貴社いよいよご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素は当協会にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、この度、平成 29年度第 1回粉体ハンドリング分科会（分級ふるい分け分科会との合同分科会）を千葉共同サイロ株

式会社様のご協力を頂き開催することとなりました。

今回は千葉共同サイロ株式会社様の施設見学、『粉じん爆発現象の基礎と爆発防止対策』をテーマとした技術講演およ

びBS&Bセイフティ・システムズ株式会社様による爆発防護機器等のプレゼンテーション、さらにローテックスジャパン株式会社

様によるふるい分け機のプレゼンテーションを企画いたしました。何かと御多用とは存じますが、お誘いあわせの上、ぜひ御出

席戴きますようお願い致します。

尚、御出席の方は、申し込み連絡用紙にご記入の上、7月 10 日（月）までに、FAX または、E-mail でお申し込みください。

敬具

記

1．主 催 ： 一般社団法人 日本粉体工業技術協会 粉体ハンドリング分科会・分級ふるい分け分科会

2．日 時 ： 2017 年 7月 25 日（火） 13：30～19：00 （受付開始 13：00 より）

3．場 所 ： 千葉共同サイロ株式会社 千葉県千葉市美浜区新港 16 （詳細は添付案内図を参照下さい）

4．次 第
13:30 1) 開会挨拶 粉体ハンドリング分科会代表幹事 村上 徹

13:35～13:40 2) コーディネータ挨拶 横浜国立大学 名誉教授 松本 幹治

13:40～13:45 3) 配布資料の確認 分級ふるい分け分科会代表幹事 秋山 聡

13:45～14:45 4) 千葉共同サイロ株式会社見学 千葉共同サイロ㈱ 執行役員 加納 理氏

・施設概要説明  ・施設見学

14:45～15:00 5) 休憩

15:00～16:00 6) 技術講演『粉じん爆発現象の基礎と爆発防止対策』 東北大学 名誉教授 榎本 兵治氏

爆発は、観察現象も被害の様子も、粉や環境状況によって大きく異なる。このことを踏まえ、防止対策は穀物サイ

ロに特化し、事故統計上の危険個所と粉じん雲・着火源の存在の観点からの危険箇所を指摘し、事例解析によ

り、コーン放電の危険性について補足する。

16:00～16:30 7) 製品紹介①『粉じん爆発の最新の防護技術と動向』 BS&B セイフティ・システムズ㈱ 那須 貴司氏

近年、粉じん爆発事故の件数は多くはないが一端発生すると被害は甚大です。爆発による被害を軽減する最新

技術の実例と最近の動向を紹介します。

16:30～17:00 8) 製品紹介②『穀物原料の効率的な分級』 ローテックスジャパン㈱ 園尾 義博氏

世界中で評価の高い、低振動で耐久性に優れたローテックススクリーナ-による穀物分級例を紹介します。

17:00～17:05 9) 閉会挨拶 広島大学 大学院特任教授 吉田 英人

17:05～17:30 10) バスにて懇親会会場（千葉みなと駅近辺）へ移動

2

17:30～19:00 11) 懇親会

参加申し込み方法： ① FAXの場合は、添付の申し込み連絡用紙にご記入の上お申し込み下さい

② E-mail の場合は参加者氏名、勤務先（〒、住所、所属部課、電話番号、FAX 番号）を

ご記入の上 お申し込み下さい

申し込み連絡先： 日清エンジニアリング㈱ 海老原 裕之

〒103-8544 東京都中央区日本橋小網町 14-1 住生日本橋小網町ビル 5F

TEL： 03-3660-3444   FAX： 03-3660-3085

E-mail：ebihara.hiroyuki@nisshin.com

申込み〆切： 2017 年 7 月 10 日（月）

                 ③ 参 加 費  ：  会員\4,000.- ・ 非会員\5,000.-

                      ※当日、会場受付にてお支払い下さい。

  ④ 当日の緊急連絡先 ： 090-8039-8966  （海老原の携帯電話）

   ⑤ 定    員 ： 20 名（見学先のご都合により定員 20 名になり次第、申込みを締切らせていただきます。）

                            会場案内図

千葉共同サイロ㈱

千葉県千葉市美浜区新港 16

3

日清エンジニアリング㈱  海老原裕之 行

FAX ： ０３－３６６０－３０８５

 ＴＥＬ ： ０３－３６６０－３４４４

  E-mail ： ebihara.hiroyuki@nisshin.com

平成２９年度 第１回粉体ハンドリング分科会

申し込み連絡用紙

第１回 粉体ハンドリング分科会 参加申込書
       平成２９年  月  日

会社名

所在地

〒

  電話：              ＦＡＸ：

＜参加者＞
（ふりがな）

氏     名 所属・役職／電話／e-mail
 所属・役職

電話

e-mail

 所属・役職

電話

e-mail

 所属・役職

電話

e-mail

 所属・役職

電話

e-mail

 所属・役職

電話

e-mail

今後の当分科会からの案内配信について

希望する （配信方法： ォメール ォ郵送） ／ ォ 希望しない   ※いずれかにチェックをお願いします

【個人情報の管理について】

頂いた情報につきましては責任をもって管理致します。

当日参加者名簿を配布致しますので、名簿への掲載を希望されない方は申し込み時にその旨ご連絡下さい。

   ※当日受付の際は、お名刺を１枚ご用意して頂きますよう、お願い申し上げます。